CÂMARA MUNIoPAT DE sAÍtITA QUÍrÉRIA Do MARANHÃo . MA N" PRacGo O^,,&I/sê)z
Ítua Lucar Ctrrleirc. No 1ôO, Jortllrr, CÉP. C3.frrc{OO \UBRI- À /T,-f- '

CNPI : 07.376.03V0001-90 1-Y--

L]IHA O 5'

coNfRAÍo t§N4r20zL
Prqesso AdmlnlstÍailvo tf . '18O31010J2022- Dispênsa de Licitação
001no22

ooNTRATO DE SERy,ÇOS QUE EúrRE S'
CELEBRAM, A CÂTTARA MUNICIPAL DE
SÁA'IÁ AU/r1ÉR/,A. ITA E A Ei'PRESÁ
sArvros RocHA sERvrÇos ElRELt, C.N.P.J
tf 26.267.022rON1§.

Por este instnrmento paÍticular, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
OU|TÉRIA, situado na Rua Lucas Candeira, N " 1oo, Jardins, SANTA
QUITERIA-MA, inscrito no CNPJ sob o no 07.376.031/0001-90, neste ato
representado pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal, JOSEMAR DOS
SANTOS CARVALHO, portador da cédula de ldentidade n0 028957042005-3
portadoÍ do CPF no 036.389.893-05, a sêguir denominada CONTRATANTE, e
a empresâ S/4NIOS ROCHA SERVIÇOS ElRELl, C.N.P.J no 26.267.U22/OOO1-O6,

situada na Rua 21 dê abril, No 331-4, CentÍo, Chapadinha - MA, inscÍita no
CNPJ sob o no CNPJ: 26.267.o221}co'l-90, neste ato represêntado pelo seu
sócio administrador, Sr. Francisco das Chagas Santos Rocha - portadora da
Cédula de ldentidade no 073766432021-3 e do CPF no 065.988.623-53 , a
seguir dênominado CONTRATADO acoÍdam e justam ÍiÍmar o pÍssêntê
contrato nos termos do AÍ1. 24 da Lei no 8.666/93 e alteraçôes posteriores,

assim como pelas cláusulas a seguiÍ expressas:

Cláusula prinreira - Do objeto:

O presênte contÍato tem por obieto à Prestação de Serviço Sanitização e

Desinsêtização nas áÍeas internar e externas da Câmara Municipal de Santa
Quitéria do Maranháo.

Cláusula squnda - Da virculação destê instumento e tundamento legal:

2.1 . Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade
Dispensa de LicitaÉo No 00112022 e rege-se pelas disposições
expressas no AÍt.24 da Lei no 8.666/93 e suas alteÍaçôes posteriores e
suieitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos @ntÍatos e as

disposições de direito pÍivado.

Cláusula toÍ169ira - b valar contat /€l:

\

)

034
t .,$clsso tA., üttl/doza
'1.tt2tc| 1b!__

t

cÂaIIRn nnuruIcIPAI. DE SAÍUTA QUrrÉRIA Do MARAI{HÃo. MÂ
Rua tucas Candeira. Ne l0O, rardins, CEP: 65.540{}0

CNPt : 07.376.031/0001€0
Pela aquisiçâo do obieto ora contÍatiado, a Contratante pagará à Conlratada o
valor global dê R§ 12.6{Xl (doze mil e sêisoêntos rêai6), conÍorme descriçâo
abaixo.

Cláusula gwra - M classlficaq,áo orçamenária e financeira dos
recursos.'

4.1 . As desp€sas decorÍentes da presente dispensa de licilação correráo poÍ
conta dos recuÍsos especÍficos consignados no orçamento da câmara
Municipal de SANTA QUITERIA - MA, classiticada conÍorme abaixo
especificado:

Fonte de recurso: RecuÍsos pÍóprios.

0Í - Poder Lêgislativo; 0í.0, - Câmara Municipal de SANTA
QUnÉRlA; oí.123.0064.2048 - Funcionamento da Câmara
MunicipaU 3.3.90.,04.00 - Outros Serviços Pessoa Jurídica.

Cláusula quinu, - Da vigôncia:

5.1. O prosênte contrato iniciaÍ-se-á na data dê sua assinatura e terá
vigência alá 24 de agosio de 2022.

Cláusula será - Do local da exacução do obieto:

6.1. O obieto dêste contrato deverá ser executâdo conforme a emissão da

ordem de serviços emitida pela Câmara Municipal de SANTA OU|TÊRIA

Ctáusuld sétittÉ - Do pqgamento:

7 .1. O pagamento será efetuado Íetêrentê aos serviços mediante a nota
Íiscal.

Item Descrição Unidade Quant. V, Unitário V. Total

1

Prestação de serviço de
desinselização, desratização e
descupinização

M2 í 0.000 0,65

1,00

R$
6.500,00

2

PrêstâÇão de serviÇo de
Sanitização, HigienizaÇão de
ambientes

M2 6.100
R$

6.100.00

F.LHA 015
uooaocrsnEJp//haz
nuanrcr

/.l
,

Ru. tuces CendêíÍa. Nt l0O, JeÍdlns, CEp: 6S.t4O_OOO

7.2. É vedada
"*o,".."rjXlj ,tt?,1:":íffi:,.ooo,"no" de rorma diversa da

estipulada neste Edital, em especial a cobrança bancáÍia, mediante
boleto ou mesmo o proteslo de título, sob pena de aplicaçâo das
sançôes previstas neste instrumento e indenizaçâo pelos danos
dêcoíÍentes.

7.3. A Íatura nâo apovada pela Câmara Municipal de SANTA
QUITÉRIfuMA, será devolvida à contratada paÍa as necessárias
correções, com as inÍormações que motivaÍam sua rejeição, contando-
se o pÍazo para pagamento da data da sua reapresentação.

7.4. Para cada entrega, a contÍatada deverá emitir nota Íiscal/fatura
correspondente a mssma.

cláusula oitava - h reconposição & eguitrbrio *onünico-rinanceiro docontÍdto:
8 í ocorrendo desêquiríbÍio êconômico-financeiro do contrato, a câmara

Municipal poderá reslabelecer a relação pactuada, nos teÍmos do art.
65, inciso ll, allnea d, da Lei no g.666/93, mediante clmprovação
documental e ÍequeÍimento expresso do c!ntratado.

Cláusula nona - h fiscalização:

9 1' A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exerceÍ as
atividades dê Íiscalização do objêto executado.

Cláusula décima - Do rcconheímento dos dlreitos, obrigaç&s e
re spon sabil ld,dês das palÍês..

10.1' constituem direitos de a contratante receber o objeto deste mntrato nas
condições avençadas e da ContÍatada perceber o valor aiustado na
forma e prazo convencionados.

10.2. Constituem obrígações e responsabilidade da Conlratante:

1 0.2.1 . EÍetuar o pagamento ajustado; e

10.2.2. Fiscalizar o material execufado.

10.3. Constituem obrigações da Contratada:

1 0.3. í . ApÍesêntâr o faturâ do material executado a Càmara.

cÂuem mururclpAt DE SANTA euÍrÉRn Do MARANHÃo - MA

t\
tvJ

lw

q

.Ó\
*á

ÉE .- t,zb
.ÉÉÊ*= .,iior*-*t-,y^.p4/aoa7

cÂrtlene MUNtopAt DE sANTA qurÉnn Do MARAllxÃo - *;rtnn'r a *!p--
Rua lucas Candeira. Nc 100, Jardins, CEP: 65.Stl0-0ü]

CNPJ : 07.376.03U0001-90
10.3.2. Providenciar a imediata correção das deÍiciências. falhas ou

i rregularidades constatadas pela Contratante.

10.3.3 Assumir todos os custos ou despesas que se Íizerem
necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes
deste contrato:

10.3.4. Nâo transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;

10.3.5. Sujeitar-se à mais ampla íiscalização por parte da contrâtante,
prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo
às reclamações procedentes, caso ocorram;

Cláusula décima prlmeira- Da rescisão do contrato:

11.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da
contratante, independentemente de interposição judicial ou extraiudicial,
em conÍormidade com o art. 55, inciso lX, da Lei no 8.666/93 e suas
alteraçôes nos casos previstos nos afiigos 77 e78 da reÍerida lei.

Cláusuta décinta segunda- Das pnaliddes:

12.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, garantida a prévia
defesa em processo regular, a empÍesa fornecedora Íicará suieito às
seguintes penalida&s, sem prejuízo das demais corninações aplicáveis:

I - Advertência;

ll - Multa;

lll - Suspensão temporária para licitar e contratar com a contratante;

lV - Declaração de inidoneidade.

12.2. A penalidade de advertência será aplicada em caso de Íaltas ou
descumprimento de cláusulas contratuais que não causem prejuízo à

contratante e será publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão -
DOE/MA.

Cláusula décima terceira- Do foro:

13.'1. Fica eleito o foro da Comarca de SANTA QUITERIA - MA, para dirimir
quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

N
!

{'i
Ir$
\À\_rl

I

\j

{.QLHA 05+
cÂrtaane MUNrcrpAt DE sANTA qurÉnn Do MARANUÃo - naa

Rua lucas Candeira. Nc 100, lardins, CEP:65.54O-0OO

CN PJ : O7.tt 6.03llü101€0

santa Quitéria (MA), 24 de fevereiro de 2022.

CÂuean M.INIâIPAL DE SÁA,?]A QUffÉRIA

JOSEMAR DOS SANTOS CARVALHO

CPF no 036.389.893-05

Presidente da Câmara Municipal

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS ROCHA

Portadora da Cédula de ldentidade n0 073766432021-3

CPF no 065.988.623-53

Contratado

N, eaousso )4n ,Á)l/nlz
nuanrcr

éP
/

E, por estarem fustas e contratadas, as partes a§slnam o presente

instrumento contratual, que foi impresso ern 03 (três) vias de igual teor, na

presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Contratante

SANTOS ROCHA SERVIÇOS EtRELt

CNPJ no: 26.267.022l000't -06